
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 103 DEL 26/04/2022/Area Tecnica

N. 170 DEL 26/04/2022 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: PROGETTO  PER  LA  SISTEMAZIONE  E  MESSA  IN
SICUREZZA  DELLE  STRADE  COMUNALI  NELLE  CONTRADE  E
NEL  CENTRO  ABITATO  -    AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  -
CUP: I77H20001470002 -  CIG : 8979556407

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE   DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO CHE:

 il  sottoscritto  geom.  Giuseppe  Pidalà  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  atto  in  ragione  della
determinazione  del  responsabile  dell’Area  Tecnica  n.  69  del  30/03/2020  /A.T  –  reg.ta  al  n.  124  del
01/04/2020/R.G Reg. Generale con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento dei lavori di
che trattasi;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato
e che di seguito si relaziona.

Considerato che:
 il “Progetto per la sistemazione e messa in sicurezza delle strade comunali nelle contrade e nel

centro abitato” dell’importo complessivo di € 175.365,74  è stato validato, verificato ed approvato in
linea tecnica in data 30/03/2020  da parte del Rup;

 con delibera di GC n. 56 del 31/03/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per
l’importo complessivo di € 175.365,74 di cui € 142.763,76 per lavori (di cui € 140.414,75 per lavori a b.a.
ed                        € 2.349,01 costi per la sicurezza non soggetti a r.a.) ed € 32.601,98 per somme a
disposizione dell’amministrazione comunale; 

 con nota  prot. n. 37201  del 09/07/2020, acquisita al protocollo n. 4940 di pari data, l’Assessorato alle
Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture e Mobilità,  ha  notificato, a questo Ente il D.D.G. N.
1635 del 24/06/2021 di finanziamento del progetto esecutivo relativo ai “lavori di  sistemazione e messa
in sicurezza delle strade comunali nelle contrade e nel centro abitato”  (codice CUP I77H20001470002  -
codice caronte SI_1_26447 – cod Id. 2077_42) per un importo di   € 175.365,74;

Richiamata :
 la determina dirigenziale n. 29 del 01/02/2021/Area Tecnica – reg.ta al n. 53 del 03/02/2021/ Reg. Generale

con la quale si è proceduto a contrarre per  l’affidamento del servizio  tecnico  di  DL, Misura  e contabilità,
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E di importo inferiore ad euro 40.000,  ai sensi
dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L n. 76/2020 convertito dalla legge 11/09/2020 n. 120; 

 la determinazione dirigenziale n. 52 del 25/02/2021/Area Tecnica- reg.ta al n. 93 del 26.02.2021/R.G con la
quale è stato affidato il servizio tecnico di cui sopra al geom. Visalli Antonino;

Preso atto che :
 Che con determina a contrarre n. 04 del 17/01/2022/Area Tecnica, reg.ta al n. 16 del 18/01/2022/R.G è

stato disposto di  procedere  alla  scelta  del  contraente mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.36,
comma 2,lett.a) del D.lgs 50/2016 integrato dalla disciplina sostitutiva di cui all'art.1 della legge n. 120 del
2020 e dalla L. 108/2021  da aggiudicare  con  il  criterio  del  minor prezzo ai  sensi  dell'art. 95  dello  stesso
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

 con la stessa determinazione  n. 04/2022/Area tecnica - n. 16/2022  del registro generale   è stato approvato
lo schema di lettera di invito, domanda di partecipazione (Mod. A) e allegati/dichiarazioni (Mod. B-C-D-E);

 con  lettera di invito a produrre offerta prot. n. 463 del 19/01/2022 a mezzo della piattaforma telematica di
Asmecomm sono stati invitati  n. 3 (tre) operatori economici tramite sistema assegnando un protocollo a
ciascun operatore come da verbale di gara;

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 35 del 31/01/2022/area tecnica n. 61 del 31/01/2022 sono stati
nominati i componenti facenti parte del  seggio di gara;

 con  verbale  del  31/01/2022 e  del  01/02/2022  si  è  proceduto  all’espletamento  della  gara  alla  quale  ha
partecipato n. 1 operatore economico, giusto verbale allegato alla determinazione del responsabile dell’Area
Tecnica n. 38 del 03/02/2022/A.T. – reg.ta al n. 69 del 03/02/2022Reg. generale; 

 al termine delle operazioni l‘aggiudicazione è avvenuta in favore dell’operatore economico  MICELI Antonino
con sede in Longi (Me) Via Libertà n. 52 -  C. F. MCL NNN 63P02 E674B  e  P.IVA n. 01 749 250 831, che
ha offerto il ribasso d‘asta del 2,25% (duevirgolaventicinque percento);

 sono state avviate con esito  positivo,  le  verifiche previste dall’art.  32 comma 7 del  D.lgs  n.  50/2016 e
ss.mm.ii.;



Vista la determina dirigenziale n. 38 del 03/02/2022 – reg.ta al n. 69 del 03/02/2022/R.G di approvazione verbale di
gara e proposta di aggiudicazione - aggiudicazione definitiva a favore dell’ operatore economico  MICELI Antonino
con sede in Longi (Me) Via Libertà n. 52 -  C. F. MCL NNN 63P02 E674B  e  P.IVA n. 01 749 250 831, per l’importo
di € 137.255,42, al netto del ribasso d’asta offerto del 2,25%, che sommato all’importo  degli oneri per la sicurezza pari ad €
2.349,01 comporta un importo contrattuale di € 139.604,43  oltre IVA al 10% (pari ad € 13.960,44) e per un importo complessivo
di  € 153.564,87;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture",  di  seguito  denominato  D.lgs  50/2016  e,  in
particolare:

1.  l'articolo  32  sulle  fasi  delle  procedure  di  affidamento,  che  specifica,  tra  l'altro,  al  comma  7  che
l’aggiudicazione diventa efficace dopo a verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

2. l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di
aggiudicazione”  deve  essere  approvata  dall’organo  competete  secondo  l’ordinamento  della  stazione
appaltante, che nel caso di specie è da individuarsi nel Dirigente del Servizio competente alla gestione della
gara;

Preso atto di procedere a dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva  dei lavori de quo e successiva stipula del
contratto; 

DATO ATTO:
 che con richieste inoltrate ai vari organi ed autorità competenti per le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs

50/2016  e  s.m.  e  i.,  si  è  constatato  la  regolarità  di  quanto  dichiarato  in  sede  di  gara  da  parte
dell’aggiudicataria;

 che l’art. 51, c. 1, lett.  c), sub.  2 della Legge 108/2021 differisce alla  data del  30/06/2023 quanto
previsto all’art. 3 della legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni) “verifiche antimafia e protocolli di legalità”;

 che acquista la documentazione in argomento è da considerarsi  efficace l’aggiudicazione definitiva in
forza dei positivi riscontri effettuati ed agli atti dell’ente;

Preso atto che :
 il CUP assegnato alla suddetta pratica è  CUP: I77H20001470002;
 il CIG assegnato è:  8979556407;

VISTI:
 le verifiche delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese, casellario giudiziale integrale, Durc, carichi

pendenti, certificato camerale - fallimentare, regolarità fiscale ed Antimafia;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
 la Legge 136/2010 e  ss.mm.ii.  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di

normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”;
  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
 Il D.L.  n. 77 del 31 maggio 2021 e la legge di conversione n. 108/2021;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;
 VERIFICATO:  la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  dall'ufficio;  l'idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli

interessi generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

PROPONE
1. DI DARE ATTO che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 38 del 03/02/2022 – reg.ta al n.

69 del 03/02/2022/R.G è stato approvato il verbale di gara dei lavori di che trattasi e nel contempo è stata
approvata,  ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.lgs
50/2016  e  s.  m.  e  i.,  la  proposta  di  aggiudicazione  definitiva,  così  come formulata  nel  verbale  delle
operazioni  di  gara  del  31/01/2022  e  del  01/02/2022,  a  favore  dell’  operatore  economico   MICELI
Antonino con sede in Longi (Me) Via Libertà     n. 52 -  C. F. MCL NNN 63P02 E674B  e  P.IVA n. 01 749
250 831; 

2. DI  DICHIARARE  EFFICACE  l'aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  “Progetto  per  la  sistemazione  e
messa in sicurezza delle strade comunali nelle contrade e nel centro abitato  a favore dell’operatore
economico  MICELI Antonino con sede in Longi (Me) Via Libertà n. 52 -  C. F. MCL NNN 63P02 E674B
e  P.IVA n. 01 749 250 831, che ha offerto il ribasso del 2,25% (duevirgolaventicinque percento) sull'importo dei
lavori a base d’asta di                        € 140.414,75 (oltre oneri di sicurezza di e 2.349,01) quindi per l’importo netto di
€ 137.255,42 che sommato all’importo degli oneri per la sicurezza, pari ad  € 2.349,01, comporta un importo
contrattuale di € 139.604,43 oltre IVA al 10%                          (pari ad € 13.960,44) e complessivamente per €
153.564,87.



3. DI Approvare  il Q.T.E. post gara così composto :

A)- IMPORTO DEI LAVORI     €   142.763,76  

1) IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA    

      – Incidenza mano d’opera inclusi nei lavori   € 39.835,53  

      – costi per la sicurezza     €           2.349,01    
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 
(lav. a  misura - Oneri Piani di sicurezza) €  140.414,75 

       a detrarre per r.a del 2,25% €           3.159,33   

       Lavori al netto del r.a. €    137.255,42  
       Oneri per i piani di sicurezza non soggetto a r.a.

€            2.349,01    

       IMPORTO CONTRATTUALE €  139.604,43  €  139.604,43
 B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B1)- Imprevisti €      2.960,04    
B2)- Spese tecniche al netto di r.a. del 5,80%  + CNAG (5%) €    10.713,78    

B3)- I.V.A. sui lavori il 10% su importo contrattuale €    13.960,44

B4)- I.V.A. su spese tecniche e su CNAG (voce B2) €      2.357,03

B5-)- Incentivo art. 113 del D. Lgs 50/2016 €      1.142,11    

B6)- spese per oneri conferimento in discarica €         450,00
B7)- Contributo ANAC €               30,00     

Totale somme a disposizione €   31.613,40 €         31.613,40  

Sommano €   171.217,83

Economie post gara €             4.147,91  
                                                                                    IMPORTO  COMPLESSIVO  DELL’OPERA        €   1 75.365,74

4 DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 175.365,74 si farà fronte con le somme concesse per il
finanziamento  dell’opera  dall’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  –  Dipartimento  delle
Infrastrutture e della Mobilità e dei trasporti  con il DDG  n. 1635 del 24/06/2021.

5 Di Dare Atto che nel bilancio comunale la spesa complessiva di € 175.365,74 è stata  imputata sul capitolo
20810105/2 del bilancio 2021 imp. n. 2020/65501.

6 Di dare altresì atto che il Responsabile Unico di Procedimento è il Geom. Giuseppe Pidalà.
7 Di dare corso a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto ai

sensi del D.lgs n. 50/2016 e ss.sm.ii. 
8 Di provvedere ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione

“Amministrazione Trasparente” sezione bandi di gara e contratti.
9 Di dare atto che :
- il presente provvedimento è esecutivo al momento della sua sottoscrizione;
- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;
- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on- line per  15 giorni;

Il Responsabile del Procedimento
      Geom. Giuseppe Pidalà 



IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

 Il sottoscritto  geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista la Determina Sindacale n. 01/2022 del 14 febbraio 2022 con la quale è stato nominato

funzionario sostituto del Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta

nel  presente dispositivo;

 DI  DISPORRE,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture;

 DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente

provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267. 

Il Sostituto del Responsabile dell’Area Tecnica 
geom. Renato Carcione 



COMUNE DI LONGI

Visti

111

PROGETTO PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI
NELLE CONTRADE E NEL CENTRO ABITATO -   AGGIUDICAZIONE EFFICACE -              CUP:
I77H20001470002 -  CIG : 8979556407

2022

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/04/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

zingales lidia in data 28/04/2022
carcione renato in data 26/04/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal  al 

LONGI,  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


